Absolutio quā  
sī vera.

Jean. xij. f.

Victoriū la-  
zaro dicēdū  
eveniscaſ.

Sentētia pasto-  
ris iusta tue-  
niusta timē-  
da est.

est q̄ culpa; & q̄ sit poenitētia secura post culpm. ut quos om̄ps de⁹ per compūctiōis grām uisitat: illos pastoris sentētia absoluat. Tunc enim uera est absolutio pr̄sidentis: cum xterni arbitrium sequitur iudicis. Quod bene quatriuani lazari resuscitatio illa significat q̄ uidelicet de monstrat: qđ prius dñm mortuum uocauit: & uiuificauit dicens. Lazarus reueni foras: & postmodum is quiuēs egredens fuerat a p̄scipulū est folut. Sicut scriptum est. Cumq; egredens esset q̄ fuerat ligat⁹ infritis: tūc dixit discipulū suis. Soluite eum & sūnite abire. Ecce discipulū illum iam uiuētem soluūt: quem magisteriam resuscitauerat mortuum. Si enim discipuli lazari mortuum soluerēt: fetorem magis ostenderēt quam uitētēm. Ex q̄ consideratiōe iatuēdū est: qđ illos nos debem⁹ per pastoralē auctoritatem soluere: quos auctorem n̄m cognoscim⁹ per suscitatiōem ḡ fam uiuificare. Quæ nimittūt uiuificatio ante operationem reūtitudinis: in ip̄a iam cognoscit⁹ peccati. Vnde & huic ip̄i mortuo lazato nequaq; dñe reuiuisce: sed ueni foras. Omnis q̄ppe peccator dum culpam suam intra cōscientiam abscondit introrsus latet: quia in suis penetralibus occultatur. Sed mortuus uenit foras cū peccator neq; tias suas sponte confiteretur. Lazaro ergo dñe ueni foras. Ac si aperte cui⁹ libertate mortuo in culpa diceretur. Cur reatum tuum intra cōsciētiam abscondis? Foras iam per confessionem egredere qui apud te interius per negationem lates. Veniat itaq; mortuus foras. id est culpam suam q̄siteatur peccator. Venientem uero foras soluant discipuli ut pastores ecclesie & poenam debeat animouere quam muruit: qui non erubuit confiteri quod fecit. Hac de solutiōis ordine breuiter dixerim: ut sub magna moderatione pastores ecclesie uel soluere studeant uel ligare. Sed utrum iuste an iniuste obliget pastor: pastoris tamen sentētia a grege timenda est: ne is qui subest: & cum iniuste forsitan ligatur: ip̄am obligariōis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo uel absoluere indiscrete timeat uel ligare: is autem qui sub manu pastoris est ligari temeat iuste uel iniuste nec pastoris suūt dictum temere reprehendat. ne & si iniuste legatus est: ex ipsa tumide reprehensionis superbia culpa quæ non erat: fiat. Sed quia hæc breuiter per excessum diximus: ad expositionis ordinem redeamus. (Thomas autem unus ex duodecim qui dicitur didimus: non erat cum eis quando uenit iesus.) Iste un⁹ discipulus defuit: reuersus quod gestum est audiuit. audita credere tenuit. Venit iterum dominus: & non credens discipulo latus palpandum p̄buit: manus ostendit: & ostensa suorum cicatrice uulnerum infidelitas illius uuln̄ sanauit. Quid fratres charissimi: quid inter hæc animaduertitis? Nunquid casu gestum creditis: ut electus ille discipulus tune deesset? Post autem ueniens audit̄: Audiens dubitaret: Dubitans palparet: Palpans crederet. Non hoc casu sed diuina dispensatione:

gestū est. Egit nāq; miro modo superna clementia: ut discipulū ille dubitans: dum in magistro suo uuln̄a palparet carnis: in nobis uuln̄a sanaret infidelitatis. Plus enim nobis thome infidelitas ad fidem: quā fides credentium discipulorum profuit. Quia dum ille ad fidem palpādo reducitur: nostra mens (om̄ni) dubitatione postposita in fide solidatur. Sic quippe discipulū dñm post resurrectionem suam dubitare p̄misit: aec tamen in dubitatione deseruit sicut ante nativitatem suā habere mariam sponsum uoluit: quā tamen ad eius nuptias nō peruenit. Nam ita factus est discipulus dubitans & palpās testis uere: resurrectio n̄is: sicut sponsus marie fuerat custos iste gerſime uirginis. Palpauit aut̄ & exclamauit. (Domin⁹ me⁹ & de⁹ me⁹. Dicit ei iesus: Quia uidisti Ad hebre. xij. mī: sicut sponsus marie fuerat custos iste gerſime uirginis. Palpauit aut̄ & exclamauit. Cū paulus apostolus dicat. Est aut̄ fides sperāt: darūi substantia rerum argumentum non apparentium: profecto liquet: quia fides illarum rerum argumentum est: que apparere non possunt. Que etenim apparent iam fidem non habent: sed agnitionē. Dū ergo uidit thomas: dum palpauit: cur ei dicitur quia uidisti me credidi fisi. Sed aliud uidit. & aliud credidit. Amortali quippe hoīe diuinitas uideri nō potuit. Hominem ergo uidit: & deum confess⁹ est: dicens. (Dominus meus & deus meus.) Videndo ergo credidit quia considerando uerum hominem huc deum quem uidere non poterat: exclamauit. Testificat ualde quod sequitur. (Beati qui non uiderunt & crediderunt) In qua nimittūt sententia nos specialiter signati sum⁹: qui eū quem carne non uidim⁹: mente retinem⁹. Nos signati sum⁹: sed si fidem nostram Ad tim. i.d. operib⁹ sequimur. Ille etenim uere credit: qui exercet operando quod credit. Quo contra de his qui fidem nomine ten⁹ retinent: paul⁹ dicit consitentur se nosse deum factis autem negant: hinc iacob⁹ ait. Fides Iaco. ii.d. sine operib⁹ mortua est.

¶ Segmētū ex euangelio Ioannis. x. cap. B. qđ canit domi-  
nica secūda post resurrectionem. Historia facta est āno chri-  
sti. xxxiii. vi. kalendas octobris in sabbato.

**I** Nillo tpe. Dixit dñs iesus discipulis suis. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor aliam suam ponit p̄ ouib⁹ suis. Mercenari⁹ aut̄ & q̄ nō est pastor cui⁹ non sunt oues p̄ prie: uidit lupū uenientem & dimittit oues & fugit: & lupū rapit & dispersit oues. Mercenari⁹ aut̄ & non pertinet ad eū de ouib⁹. Ego sū p̄s Galli. dicēdū erat nō ē ei cū re de ouib⁹. Itē si uires ouile: & vnum ouile: & vnum p̄stor.

¶ Homilia beati gregorii pape de eadē lectōe. Habita ad pulū in basilica sancti petri apostoli dñi ca. i. post. octa. pas. g. iiii.

Thome in-  
dulitas vulne-  
ra infidelit-  
tis sanauit.

Marie sp̄s  
ad eius nuptias  
as nō peruerit.

**A**udiistis fr̄es charissimi ex lectione euangelica eruditionem uestram. Audiistis periculū n̄m. Ecce enim qui nō ex accidēti dono: sed essentialiter bon⁹ est dicit. (Ego sum pastor bonus.) Atq; eiūdē bonitatis formā quā nos imitemur adiungit dicens. (Bon⁹ pastor aīam suā ponit p̄ ouib⁹ suis.) Fecit qđ monūt: oñdit qđ iussit. Bon⁹ pastor p̄ ouib⁹ suis aīam suā posuit: ut in sacra mentū n̄m corpus suū & sanguinē uerteret: & oues qđ redemerat carnis sue alimento faciarer. Ostēsa nobis est de cōtempnū mortis uia qđ se q̄mū apposita est forma cui sp̄imamur. Prīmū nobis est exteriora n̄a misericorditer ouib⁹ ei⁹ ipēdere. postremū uero (sit necesse sit) ēt mortem n̄am p̄ eisdem ouib⁹ ministrare. A primo aut̄ hoc minimō pueniatur ad postremū mār⁹. Sed cū incōparabiliter lōge melior sit aīa q̄ui mus: terrena substantia qđ exteri⁹ possidem⁹: qđ nō dat p̄ ouibus suis substantiā suam quō pro his datus est aīam suā. Et sunt nōnulli qđ dnm plus terrenā substatiā qđ oues diligūt merito nomen pastoris pdūt. De qbus p̄tinū subdit. (Mercenarius aut̄ & qđ nō est pastor cuius nō sunt oues p̄prie: uider lupū uenientē & dimitit oues & fugit.) Nō pastor sed mercenari⁹ uocat qđ nō p̄ amore ī timo oues dñicas: sed ad t̄pales mercedes pascit. Mercenari⁹ q̄ppe est. qđ locum qđē pastoris tenet: sed lucratā & nō q̄rit: terrenis cōmodis inhiat: honore platiōis gaudet: p̄palib⁹ lucris pascit: ip̄sā sibi ab hoībus reuerentia letat. Iste sunt etēni mercedes mercenarii: ut p̄ eo ipso qđ in regimine laborat: hic qđ q̄rit intueriat: & ab hereditate gregis in posterū alien⁹ existat. Vtrū uero pastor sit an mercenarius cognosci ueraciter non p̄t: si occasio necessitatis de est. Tranquillitatis enim t̄pe plerumq; ad gregis custodiām sicut uerus pastor. sic etiam mercenarius stat. Sed lupus ueniens indicat. quo quisq; atimo sup̄ gregis custodiām stebat. Lupus etenim super oues uenit: cū quilibet iniustus & raptor fideles quoq; atq; humiles opprimit. Sed is qui pastor esse uidebatur & nō erat: relinquit oues & fugit. Quia dū sibi ab eo periculum ingeri metuit: resistere eius in iniustie nō presumit. Fugit autem non mutando locum sed subtrahēdo solatiū. Fugit quia iniusticiam uidit & tacuit. Fugit quia se sub filētio abscondit. Quib⁹ bñ p̄ prophetam dicitur. Non ascendistis ex aduerso: ne qđ opposuitis murum p̄ domo israel ut stareis in prelio in die domini. Ex aduerso quippe ascēdere est: quib⁹ libet potestatisibus prae a gentibus: rationis libera uoce cōtraire. Et in die domini pro domo israel in p̄lio magno stamus ac murum opponimus: si fideles innocentē cōtra puerosū iniusticiam ex iniustie anctioritate uindicamus. Quod quia mercenari⁹ nō facit: cum uenientem lupum uiderit: fugit. Sed est aliis lupus qui sine cessatione quotidie non corpora: sed mentes sollicitat. Malignus uide, licet spiritus qui caulas fideiū iusidians citcuit: & mortes animarum

Opus pascens  
p̄ t̄pali merce  
de nō ī pastor.

Lepus quādō  
dicitur super  
oues venire.

Ezch. xiiii. a.

Diabolus est  
alius lup⁹ me⁹  
tes solitarius.

querit: de quo lupo mox subditur. (Et lupus rapit & dispergit oues) Lupus uenit & mercenarius fugit: quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat: & is qui locum pastoris tenet curam sollicitudinis non habet. Anime pereunt: & ipse de terrenis cōmodis letatur. Lupus rapit & dispergit oues. Cum alium ad luxuriam pertrahit alium in auaritiam ascendit: aliū in sup̄biā erigit. alium per itacundiā diuidit. Hunc inuidia stimulat. illum fallacia supplātat: Qua si ergo gregem lupus dissipat cum fidelium populū diabolus per tentationes necat. Sed cōtra hec mercenarius nullo zelo accēditur: nullo feruore dilectionis exercitatur. Quid dum sola exteriora cōmoda requirit: interiora gregis dāna negligēter patitur. Vnde & mox adiungit. Mercenarius autem fugit: quia mercenarius est: & non pertinet ad eum de ouibus. Sola ergo causa ut mercenarius fugiat. quia mercenarius est. Ac si aperte dicaretur. Stare in periculo ouiam non potest: qui in eo quod ouibus preest non oues diligit sed lucrū terrenum querit. Dum em̄ honorē amplectitur: dum temporalib⁹ commodis letatur. opponēre se cōtra piculū trepidat: ne hoc quod diligit amittat. Sed qđ a redēptor noster culpas fratris pastoris innotuit: iterum formam cui debeam usq; primi ostendit dicens. (Ego sum pastor bonus.) Atq; subiungit. (Et cognosco oues meas hoc est diligo & cognoscū me mee) Ac si patenter dicat. Diligentes obsequūt. Qui em̄ ueritatem non diligit adhuc minime cognovit quia ergo audiistis fratres charissimi periculum nostrū: pensate in uerbos dominicis etiā periculum uestrum. Videte si oues eius estis uidete si eū cognoscitis: uidete si lumē ueritatis scitis. Scitis aut̄ dico non perfidē sed per amorē. Scitis dico nō ex crudelitate: sed ex operatione. Nā idē ipse qui hec loquit̄ Ioannes euāgelista testas dicens. Qui dicit se nos ī Joā. ii. a. se deū & mādata ei⁹ nō custodit mendax est. Vnde & hoc in loco dñs protinus subdidit. (Sicut nouit me pater & ego agnosco patrem: & animā meā pono pro ouibus meis.) Ac si aperte dicat. In hoc cōstat quia & ego agnosco patrem & cognosco a patre: quia animā meā ponopro ouibus meis id est ea charitate qua pro ouibus morior: quantum patrē diligam ostendo. Quia uero non solam iudeam se detiam gentilitatē redimere uenerat. Adiungit. (Et alias oues habeo que nō sūt ex hoc ouili. Et illas opportet me adducere & uocem meam audiēt. et fieri unū ouile & unū pastor.) Redēptionem nostrām qđ ex gentili populoue nimis dñs asp̄exerat: cūm se adducere & alias oues dicebat. Hoc quotidianē fieri fratres charissimi asp̄icitis: hoc reconciliatis gentibus factū hodie uidetis. Hodie quasi ex duobus gregibus efficit unum ouile qđ iudaicū & gentilem p̄ populū in sua fide coniungit. Paulo attestante qđ ait. Ip̄sē est pax nostra qđ fecit ultraq; unū. Dū enim ad etēnam uitā ex ultraq; nationē simplices elegit. ad ouile propriū oues deducit. De

Mercenarius  
stare in piculo  
ouū: non pot.

Judeā et gētīlī  
tātē venerat &  
us redimere.

Ad ephe. ii. c.

qui bus profecto quibus rursum dicit. (Quies mea uocem meam auident & ego agnosco eas & sequuntur me: & ego uitan eternam do eis.) De qb<sup>2</sup> & paulo superius dicit. (Per me si quis introierit saluabitur. Et i gre dietur & egredietur: & pascua inueniet.) Ingredietur qui pe ad fidem Egredietur a fide ad spē: a credulitate ad contemplationē. Pascua aut in ueniet i illa eterna refectione. Quies ergo eius pascua inuenient: qd quis quis illum corde simplici sequitur: eterne uiridatis paullo nutritur. Que autem sunt istarū ouium pascua nisi interna gaudia sempiterne uirētis paradisi? Pascua namq; electorum sunt uultus presens dei. Qui dum si ne defectu conspicitur sine fine mens uite cibo satiatur. In istis pascuis de eternitatē sacrate letati sunt: qd iam laqueos uoluptuosē temporalis tatis euaserūt. Ibi hymnidici angelorum chori. Ibi societas supernox ciuum. Ibi dulcis solennitas a peregrinationis huius tristī labore rede untium. Ibi prouidi prophetarum chori. Ibi iudex duodecim apostolo rum numerus. Ibi innumerabilium martyrum uictor exercitus: tanto illic letior: quanto hic darius afflictus. Ibi confessorum constantia p̄nū sui perceptione cōsolata. Ibi fideles uiri quos a uirilitatis sue robore uoluptas seculi emollire non potuit. Ibi sancte mulieres qd cum seculo & sexum uicerunt. Ibi pueri qui hic annos s̄q; na orib; transcen derunt. Ibi senes quos hic & aetas debiles reddidit: & uirtus operis nō reliquit. Queramus ergo fratres charissimi hec pascua in quibus cum tantorum ciuium solennitate gaudeamus. I p̄sa nos letantiū festiuatas innit. Certe sic ubi p̄populus nundinas celebraret si ad alicuius ecclesie dedicationem denunciata solennitate uel festiuatae concurreret: festinaremus omnes simul inueniri interesse tante solennitati unusquisq; qd satageret: gratia se dāno afflictum crederet: si solennitatem cōmuniis leticie non uideret. Ecce in celestibus electorum ciuium letitia agitur: uicissim de se omnes in suo conuētu gratulātur: & tamen nos ab amore eternitatis tepidi nullo desiderio ardēamus: inter esse tante solemnitatē non querimus. Priuamur gaudiis & leti sumus. Accendam ergo animum fratres: recalescat fides in id quod credidit: in ardescant ad suū statu perna nostra desideria: & sic iamare iam ire est. Ab interne solemitatis gaudio nulla uos aduersitas reuocet: quia & si quis ad locū propositū ire desiderat: eius desiderium quelibet uie asperitas non imutat. Nulla uos prosperitas blādiens se ducat: quia stultus uiator est qui in itinere amena prata conspicens oblitus citur ire quo tenebat. Toto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelet: nihil in hoc mūdo appetat qd cōstat quia cūcius relinquitur. Vt si coelestis pastoris ueraciter oves sumus: quia in uie delectatione non figimur: eternis pascuis in perueratione faciemur. Prestante dño nostro ieu xpo qui uixit & regnat in secula seculorum. Amen.

¶ Segmētū ex euāgelio ioānis .xvi. cap.līa. C.qd canit dñica.iii. post resurrectionē. Historia facta ē anno xpī:xxxiii. nono Kīs apri. feria.y.

**I**n illo tempore. Dixit dñs ieu discipulis suis. Modicum & iam non uidebitis me: & iterum modicum & uidebitis me: qd uado ad p̄rem. Dixerūt ergo ex discipulis ei⁹ ad inuicem. Quid est hoc qd dicit nobis:modicum & nō uidebitis me: & iterum modicum & uidebitis me: qd uado ad p̄rem. Dicebāt ergo. Quid est hoc: qd dicit modicum? Nescimus qd loqf. Cognovit autem ieu qd uolebat eum interrogare & dixit eis. De hoc qd uidebitis me: & iterum modicum & non uidebitis me: & iterum modicum & uidebitis me. Amē amē dico uos qd plorabitis & flebitis uos: mūdus autem gaudebit. Vos autem qd uidebitis inimihi: sed tristitia uia uertet in gaudium. Muliet cum parit tristiciam habet: qd uenit hora ei⁹. Cum autē peperit puez: iam nō meminit p̄ssim ppter gaudium qd nat⁹ est homo in mūdum. Et uos iūgit nūc qd uidebitis ei⁹: p̄sona ei⁹ poli- tum ē p̄ loca sua inquit la tentius.

¶ Homilia venerabilis bede pb̄fi.

Eta domini & saluatoris nři pmissa fffes charissimi lēto cor dis auditu percipere debem⁹: sedulaq; intētiōe persistere: qd uos ad h̄ec pertingere mereamur. Quid est em⁹ qd merito lētius audiatur: quam perueniri posse ad gaudium: qd nunquam possit auferris? Notādum autem qd tota lētonis huius series illis cōuenit: qui eam p̄sentes audierunt a dño. Pars autem illius etiam nobis: qui post passionem suam & resurrectionem dñicam ad fidem uenimus: apertissime cōgruit. Quod autem ait. (Modicum & nō uidebitis me: & iterum modicum & uidebitis me: qd uado ad p̄rem.) Ad illos sp̄cialiter pertinet: qd eius discipuli cui p̄dicatis in carne adhesere: & post tristiciam paſſiōis uila resurrectionē & ascēsiōe ei⁹ lētificari mergerunt. Modicum etēm fuit ab illa hora illi⁹ noctis qd tradit⁹ est in hora passio nis suæ quo eum discipuli carnaliter nō uiderūt. Et iterum modicum fuit qd clausus in sepulchro: tertia die resurrectus iacuit: & illoꝝ aspectibus uideri nō potuit. Hoc uero qd ait. Modicum & nō uidebitis me. Significat post resurrectionem: quia cum discipulis conuersatus est: & illis multi modo ostensione apparuit: usq; dum in cœlum illis uidentibus ascendit. Vt in euāgelio & actib; apostolorum legitur. Et hoc est quod ait. (Quia uado ad patrem.) Ach! patēter dicat. quia post modicum destructo mortis imperio uobis intuendus appareo: quia tempus est ut expleta assumptione assumptione mortalitatis cum resurrectio nis triumpho iam reuertar ad patrem. Hac uero uerba dñi sp̄cialiter his qui eius resurrectionē uidere potuerūt conueniant: qd apli tunc tem poris nō poterūt intelligere. Et hāc illogum ignorantiam p̄ius mag

## HOMILIA

gister intelligens subseqniter scdm illorum dubitationem r̄adit q̄si ex positurus qd esset; qd esset; qd dixit. (Modicum & non uidebitis me: & iterum modicum & uidebitis me. Amen amen dico uobis q̄a plorabis: & flebitis uos: mundus aut̄ gaudebit: uos aut̄ cōtristaminis: sed tristitia uia uertetur in gaudium. (Et ipsoꝝ & totius ecclesiæ statui ꝑgruit. Florabat quippe & flebat amatores xp̄i cum illum comprehendendi ab hostiis ligari: ad cōfūlum duci: damnari: crucifigi: mori & sepeliri uiderunt. Gaudebat mūdi amatores quos ob infamas cogitationes mūdum uocat dñs: cum morte turpissima p̄demnarēt illum: qui grauis erat eis etiam ad uidēdum. Cōtristabatur discipuli posito in morte dñs sed agnita eius resurrectio tristitia illoꝝ uersa est in gaudium. Visa ascensio nis potētia iā maiori gaudio subleuati laudabat & bñdicebat dñm. Ut lucas euāgelista testatur. Sed & cūtis fidelibꝝ hic dñi sermo cōuenit: ḡ per lachrymas p̄sturafq; p̄sentis ad gaudia æterna peruenire contenus: ut qui seminat in lachrymis in gaudio meruit. Sicut scriptum est euntis: ibat & flebat. Quatinus in eterna beatitudine laboris sui mercedem recipiat. Mūdus autem. i. mūdi amatores gaudebūt: q̄ ad æterna gaudia se p̄perare per lachrymas & afflictiones despiciūt. Illis autē fidelis iustis cōuenit. Cōtristabimini per labores & p̄ssuras. Sed tristitia uia uertetur in æternæ beatitudinis lætitiam. (Sequitur mulier cum partu ecclesiā. ) Mulierem dicit sc̄tā ecclesiā ppter fecunditatē bonoꝝ opeꝝ: & quia sp̄uale deo filios ḡiguere nū quā desinit. Hœc mulier cum patit tristitiam habet q̄a uenit hora eius. (Cum autem peperit pueꝝ iam nō meminit p̄ssure ppter gaudium q̄a natus est homo in mūdum. ) Quia nimis rūm sc̄tā ecclesia qđiu in mundo sp̄ualium virtutum pfectibus insistit: nunq̄ mūdi tentatiōibꝝ exercesti desistit. At quum deuicto laboꝝ certamine ad palmarum peruenit: iam nō meminit p̄ssuræ p̄cedentis ppter gaudium percepte retributionis. Non sunt em̄ cōdigne passiones huius temporis ad superuenturam gloriam: q̄ reuelabitur in nobis. (Non meminit inquit p̄ssure propter gaudium: q̄a natus est homo in mundum. ) Sicut enim mulier nato in hoc mundo homine lætatur: ita ecclesia nato in uitam futuram fideliū populo digna exultatione repletur: pro qua eius natiuitate multum labrans & gemens in p̄senti q̄si parturientis dolet. Nec nouum debet cui q̄ uideti: si natus dicatur: qui ex hac uita migraverit. Quomodo em̄ consuete nasci dī cum quis de utero matris pcedens hanc in lucem egreditur: ita etiam rectissime potest natus appellari q̄ solutꝝ a vinculꝝ carnis ad lucē sublimatæ æternam. Vnde mos obtinuit ecclesiasticꝝ ut dies beatorum martyris siue p̄fessoris xp̄i: quibus de saeculo transierunt natale suo citemus: eorumq; solēnia non funebria: sed natalicia dicantur. Sequitur: dominus exponens ipsie paradigma: quod de muliere p̄fessore. (Et